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íg y e s  szam ok saoaarok . a ronanv tízsdékben .

C s ü t ö r t ö k
krónikája.

(:) Az ellenzék m ásodik dia- 
dalutja B udapesten  volt, m ikor 
m égérkezett Bécsből. Nem m on
dunk nagyot, m integy húszezer 
em ber v árta  s k isérte be őket 

'  a m agyar fővárosba. Szinte szo
katlanul u jjongott a  nép, tü n te 
tett m ellette, Meg is érdem elte 
ez a  d erék  elszánt csapat, amely 
nem  ism er fáradságot, nehézsé
get, áldozatot, m ikor a nem zet 
jogairól, szabadságáról van  szó. 
É le tük  kockáztatásával felelnek 
m ég azon kötelességnek, am elyet 
m in ta  nép  képviselői m agukra 
vállaltak. Az ilyen em berek m eg
érdem lik, hogy diadalm enet le
gyen  a  tiszteletükre, h o g y  az 
együttérzés, a ragaszkodás, a 
tisztelet a  legim pozánsabb m ó
don ny ilvánuljon  meg.

E lőször Bées tüntetett m ellet
tük. Az a  sokat szidott osztrák  
Becs. Meleg fogadtatásukkal, e lő
zékeny viseletűkkel te ttek  k é t
ségtelen bizonyitékot am ellett, 
hogy a pem zet küzdelm ét h e

lyeslik, velünk éreznek, hogy 
nem  ők az a b izonyos ellensé
ges indulatnak, hanem  mások. 
Ezt a hálás m agyar nem  is 
fogja elfelejteni. Most m ár tisz
tábban lát. Az ő lelkesedésük 
tűz volt ami lelkesedésünkhöz. 
Tagadhatatlan, hogy  az ellenzék 
második diadalutjának impozáns 
m éreteihez ez nagyban  hozzá
járult.

Köszönettel, hálával kell len
nünk  ami derék  ellenzéki csa
patunknak. Lelkesedésünkkel, 
lelkűnkkel m i v idék  is o tt vol
tunk a küzdő csapat bevonulá
sánál s ha ezek a  jó em bereink 
eljönnek hozzánk, mi is leró 
juk külsőleg azt, am itől lelkünk 
ég, hévül, szivünk csordultig 
van. Sz'vesen látott vendégeink 
voltak eddig, m ost azonban szi
vünknek m elege jo bban  fog ki
sugározni. A bá to r csapat min
den egyes tag jának külön dia- 
dalutja lesz, m ikor m eglátogatja 
övéit. Addig Isten  segítségét 
kívánjuk nekik, ami törhetetlen 
szeretetünk adjon erő t a további 
küzdelemre : A m agyarok  Istene 
éltesse ezeket a m agyarokat.

| Más. Ism ét egy újabb tö rvény
! telenséget követett el Magyar

ország két árendása a Lukáes- 
Tisza-eég. A törvény határozott 
tilalma ellen Bécsbó szállított 
vagy száz rend ő rt az ellenzék 
kipofozására. Ezeknek a kardos 
puskás, revolveres uraknak a 
törvény szerint csak Budapes
ten van hatalm uk és jogok az 
em ber fejét beverni, vagy gyom 
ro n  lőni. Másut csak annyi jo 
guk van m int Tisza alatt az el
lenzéknek a  parlam entben. No 
dehát úgy látszik n bórlelszerző- 
désnél az is ki lett kötve, bőgj- a 
törvény  csak hekuba. Mindazon
által n incsen kizárva, hogy hol
nap m egint m egy a levél a „ked
ves barátom nak", am elybenangol 
példákkal lesz megmagyarázva 
hogy ez teljesen jogos volt, de 
azért nem  kell aggódni, m ert 
p recedesnek tekinteni nem sza
bad. Nálunk, akarom  m ondani 
Tiszánál ez más csak igy megy.

i ' * " ’
j E gy haszna mégis lesz ennek 
j  a bécsi kirándulásnak. A rna- 
I gyár ren d ő r megtanulta azt 
í hogy a ren d  fentartása nem ab

ban  áll hogy m indenkit le kell 
kaszabolni, vagy legalább is jól 
m eggyomrozni, hanem  ellenke
zőleg másokat kell visszatartani, 
hogy  ilyesmit ne tegyenek. A 
m agyar rendőr eddig ép fo r
dítva tette. Most m egtanulta, 
hogy  véres kéz nélkül is m egfe
lelhet kötelességének, ső t csakis 
igy kellene. Ezen tapasztalatuk
ró l tesz bizonyságot a buda
pesti felvonulás lefolyása. Csak 
el ne felejtenék, am it tanultak. 
Valószínűleg azonban ham ar el
felejtetik velük, m ert a gazdáik 
nem  igen szeretik a kesztyűs 
kezet. — Nemzeti betegségünk 
hogy a magyar ham ar felejt, 
— különösen, ha rendőr.

Más. Auffenberg hadügym i- 
[ niszter a delegációban elm ondta 
j expozéját. Mint mindenféle par- 
| lam enti expozé, ez is a rró l szólt,
I hogy neki egy kis pénz kell 
í kék nadrágra, p iros nadrágra,
! kis puskára, nagy puskára, bronz 
| ágyúra, acélágyukra, m eg mi 
: egym ásra. A hadügym iniszterek 

ezt minden évben szépen el- 
1 mondják. Még ez nem is volna 
i olyan nagy baj. M indenki be-

A  Gsocsa sorsa.
—  A Fejérmegyei Xaylo tárcája. —  

Vége. '

Ezenközben — bárminő hosszú 
lélegzetet vett is az ősz — lerok
kant az idő. És az emberek, a 
kiknek az idő soha nem tud ked
vük szerint cselekedni, zúgolódtak 
habár a jobb érzésüek mondogat
ták hogy eddig is Isten kegyelmé
ből voltak a finom, munkára való 
napok. Mondom lerobbant a fa
gyos idő és az emberek beszorul
tak a szabába. A kis malac kas
télyának szelelőlyukját betömték 
szalmával és a szalma belül deres 
volt mint az embereknek bajusza 
az ajkak körül. A kis ól ajtaja elé 
kórókévét támasztottak, hogy me
leget tartson. Pedig már a malac 
kinőtt a gyerekségböl innen-onnan 
és nemcsak hast szerzett magának 
hanem zsirocskát is. És az embe
rek mondták, a nagyobbik fiúnak: 
„ne féltsd úgy I melegíti immár a 
szalonnája, nem fagy meg“.

Ekkor a gyereknek felcsillámlott 
a szeme bizonyos boldog örömtői. 
És ez a boldog öröm mindig szé

lesebb lett az orcáján és a szemein 
minél jobbban mentek belé a hideg 
fagyos és havas időkbe. Mert jöt
tek hozzájuk emberek és mir.dany- 
nyian kérdezősködtek a barmccska 
felől és beszéltek különféle törté
neteket. Egyik-másik meg-megnézíe 
a kis állatot, a hogy telcszájjal 
falta a finom vastag kövér ételt. 
Hajtogatták a fejüket az emberek 
és mondogatták: finom egy ba
rom ! igy hízni! mintha fújnák !

A kis malac kitehet;, mint a pók 
és a lábai csodás módon rövidül
tek, combjait párna módjára takarta 
a hájacskája, jólétében lusta lett 
nehéz mozdulatu, evés után nagyo
kat fújt, mint a nagyevö emberek 
ebéd u tán; nem lett kedve a fuí- 
kosáshoz, feküdni vágyott és szé
les volt a kényelmének szeretete.

A Gábor vak legény mind ezt 
csodás módon látta és néha vé
gig húzta a kezét az állat puha 
meleg hátán és gyönyörrel mondta 
„immár lehet tenyérnyi szalonnája" 
Az emberek bajuszukat simogatták 
a különös élvezettől, mely a lel
kükhöz lopódzott és mondták: fia
tal az állat, szinte nem is taná
csos ilyen jól tartani!“

Ott benn pedig összeültek és 
bölcselkedésszerü diskurzust tartot
tak. „Legjobb világa van a disznó
félének — mondták — a kényel- 

j mét keressük és a jólétének örü- 
' lünk. Csak azt kívánjuk tőle, hogy 

jól egyék, meg jól alugyék!"
Künn a hegyoldalakban ezenköz

ben vészes sikoltozásokat lehetett 
hallani, kétségbeesett lármát, mint
ha valakit gyilkolnának itt is ott is 
és messziről káprásztató szép piros 

’ lángfoltok csapkodtak föl a gyö
nyörű vakító havas világba. Nyil
ván ölték és porzsoltéit a disznókat. 
Ingerlő szag izgatta az embereknek 
orreimpáit.

Minő jó, hogy az a kényelemre 
fogott koca, az édesgetésekre úgy 
ellustult, minő jó hogy puha és 
lustává vált. Kezdetben nagyon 
okoskodott és szinte értette a szót, 
ha az az okoskodó művelődése to
vább fejlődik, bizony boldogtalanná 
vált volna, mint azok, akik a szo- 
motu sorsukat előre tudták. Sőt 
kegyetlen lett volna előtte minden, 
minden, ami eddig kényelem és 
szeretet volt.

Ámde minden, minden, ami rá 
vonatkozott, az kívül esett önma

gán, mint minden levő teremtmé
nyen ahogy kívül esik az elmú
lásnak meghatározott biztos ideje. 
Az ű kényelmes jólétén úgy kivül 
estek ez események és valóságok, 
mint az embereknek jóizü tervez- 
getésein.

A gyerekek apjára is mindez rá 
ragadt, ahogy haza jött a gyárból, 
sőt kiéhezett lelke nagyokat nyelt 
a sok beszédnek élvezetétől.

Száraz, fonyadt arcán és fényte
len szemén elevenség futott végig 
mindama történetek hallatára, a 
melyről előhozakodtak. Minden tör
ténetben a vérnek és leölt húsnak 
az illata volt. Elbeszélték, hogy hol, 
kinél mennyi zsír és minő szalonna 
telt,

És beszéltek szomorú csalódá
sokról. Arról a szomorú arcú, lassú 
mozdutatu emberről, aki kölcsön
pénzen vett eleséget, hogy tovább 
tartsa a hizó állatját — vesztére. 
Mert leirták szóval, hogyan véko
nyodott az állat szemlátomást és 
hogyan fitymálta az ételt.

Meg beszéltek mást, akinek az 
állatja úgy meghízott, hogy a to
káján kétfelé hasították a hájat, a 
mely szétnyiilott, mint a fehér

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,
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látja, h o g y  katona kell, m eg egy  
k is gyilkoló szerszám is. Meg is 
kap ják  r á  a  pénzt. A b a j  csak 
o tt kezdődik, hogy ez a  pénz 
sohsem  elég. ü g y  tesznek, m int 
a  budapesti Sárosfürdó építője, 
k i egy millió helyett hót m illiót 
épit el. Ezeknek is m inden év
ben  3 0 -4 0 —50 millió többlet 
kell, s még akkor arró l m eré
szelnek mesélni, hogy a  legna
gyobb takarékosságot tartják 
szem előtt. Az ilyen takarékos- i 
kodó minisztereket el kellene 
csapni. A kultúrára, iskolára nem :
telik s az után csodálkoznak, hogy
műveltségünk vonata m ég ma is | 
csak holmi cinkotai vicinális. :

* j
Más. A Népszavának különös 

tulajdonsága, hogy néha nagyon , 
szellemes, gyakran pedig bősz- j 
szantóan hülye. A tegnapi 
száma az utóbbihoz tartozik. A . 
csirke tanítja a tyúkot, igy a ; 
Népszava. Azt szeretné ebben a  : 
csirkés, helyesebben csirkás ; 
írásban, hogy egyszer m ár meg- , 
fordítva legyen a dolog. Év ele- '■ 
jén ne a  tanár u r  tartson beszé- ; 
det a diáknak, hanem megfor- j 
ditva. A beszédet m indjárt el is j 
mondja, csak azt felejtette el j 
odaírni, hogy kézirat gyanán t j 
kezelendő. Ebben a beszédben j 
a  Népszava növendéke a rra  kéri ; 
a  szeretett igazgatóját, hogy rét- í 
tegjen a kongregációtól, legyen 
azoknak a Pavlikja, m ert ez

rózsa és a háj között szúrták belé 
a kést.

A jobb érzésüeft mondták, hogy 
minő szúrást kell adni az állatnak, 
hogy hamar megdögöljön, a go
romba lelküek nevettek és történe
teket mondtak el, hogy itt is, ott 
is hogyan mozgott a barom, mikor 
vitték pörzsolésre.

Ámde mindeme beszédek bizo
nyos illattal teltek el, olyanformán, 
mint mikor a tűzön zsírban susto- 
rog a finom húsos kolbász. És az 
a gyárbeli, száraz ételen kiéhezett 
ember nehezeket, mélyeket nyelt 
és mozgott, ugrált belé a gége feje 
és a kis gyerek álmadozott a kis 
hurkáról . . . Valóságos ünnepre 
készültek ; terveik színesek és ele
venek voltak, amelyeknek nagysze
rűségét megmagyarázza az, hogy 
mér előre elhatározták, hogy a 
gyári ember aznap nem megy el a 
gyárba, helyette embert küld. Sőt 
izengettek a Miska legénykének, 
akinek jóvoltából van a koca, hogy 
haza kéretik majd akkorra . . . 
Minő boldogság lesz majd az ! A 
fonnyadt, száraz házikó megeleve
nedik, mint a lankadt fű az esőre, 
a kicsi, sovány tűzhely kitellik és 
a bögrék csillognak majd a zsírtól, 
mint a jóízűen szalonnázó embe
reknek ajka széle . . . Micsoda bol
dogság lesz ez ! . . . Ezer színű, 
ezer fényű boldogság. A szűk szá
razságra a harmat, az aranyat hul
lató eső . . .

Csak egyetlen dolog volt külö
nös. Az a puhaarcu, ragyogó szemű 
legényke egyszer azt mondta a 
széles tervezgetések közepén: „édes 
anyám 1 én talán meg is siratom 
azt a malacot, ha megöljük !“ És 
valami fájdalotnszerüség borult az 
orcájára. Az apja ránézett és sem-

m ár sók tanárt m egölt, m ég tfibb 
tanulót m egm ételyezett, s  peda
gógiai szem pontból ü ldőzendők 
s  megsemmisítendők, m ert m in
den tanügyi b o trán y  ennek  kö
szönhető.

A kongregáció m egtiltja a 
katholikus diáknak, hogy  a 
kálomista Varga Jancsi, a  K óhn 
Móric icigdiák m eg a lu teránus 
Szürke Menyus jó  iskolás test
vérei legyenek.

Népszavadiák u r  ez a  szelle
messég nem  sikerült. Sokkal 
szellemesebb lett vo lna  valaho
gyan igy c s in á ln i: Szeretett 
igazgató ur, ő rizkedjék  a  kong
regációktól s  jó  h írnevű  intéze
tében ne tűrje meg, m ert a  kong
regációnak köszönhető, hogy  az 
idei hűvös n y á r  m iatt a fürdő 
saison befagyott s m ost m ár ne
gyedik hete esik az eső, m inek 
következtében a szőlő m egro t
hadt s a  must kegyetlenül sava
nyú. H ogy m indeddig  nem  si
került az ellenzéknek Lukácsot 
megbuktatni, hogy  Szent István  
koronázó városában  a tejhami- 
sitás veszedelm esen e lharapód
zott, hogy nem zetgazdasági 
szempontból k áros s  a  balkán 
háború kitörése egyedül ennek 
lesz következm énye.

így  bizony a  szellemes diák 
megnyitó beszéde anny ira  szel
lemtelen, hogy  m ég egy rossz 
viccekben utazó élclap sem 
volna hajlandó m agát kom pro
mittálni vele.

mit sem szólt. De gondolkodott 
zavaros, névnélküli gondolatokkal. 
A fénytelen, kopár és nehéz .élet 
eléje telepedett, amely fölött cson
tos kezével nem a halál uralkodik, 
hanem valami más, valami szomo
rúság, mely az ő életét ködbe 
fogja . . .  Mondom, nem szólt semmit.

És az a puha orcáju fiú, mikor 
csalogatta ki a malacot a jó kosztra 
palotájából, sokszor szánalommal 
telt el és nem szeretett arra gon
dolni, amiről csupa gyönyörűséggel 
tervezgetődtek örökké. A csocsa 
pedig tipegett ki nehéz, elhízott 
testével, apró lábacskáival. Nyugodt
ságán a sorsának teljes tudása volt. 
Kövérségbe dagadt pici szemeivel 
oly nyugodtan nézett a fiúra, hogy 
az valami nevezhetetlen zavarral 
tért ki a résztvevő szomorú érzés 
elől . . . Annyira gyerek és fiatal 
volt ez a fin, hogy rendszerbe nem 
tudta volna foglalni azt a zavart, 
amely a résztvevő fájdalmán végig- 
simitott. Pedig az a nyugodt, csöm- 
csögö csocsa egy-egy ümmögéssel 
mintha biztatgatta volna valami 
nagy-nagy bölcselkedésre, amely az 
élet titokzatossága mögé oly sokfé
leképen szeret elbújni.

Például, mikor az a gyári ember 
a Miska bojtár fiát hazahivatta és 
ő maga is otthonmaradt a  gyárból, 
vagyis mikor az a régen áhított 
ünnep elkövetkezett a famíliára és 
megölték a csocsát és mikor való
ban az a puha orcáju fiú könnyet 
ejtett és az apa komoly, de élve
zettel itatott szóval azt mondta: 
„sohse busulj, fiam 1 a mi jót ad
tunk neki, azt visszaadja!“ . . .  és 
gyönyörűséggel állták körül a kissé 
vérestorku, puha, hájas, gusztusos 
csocsát, a gyári ember, a gyerekek, 
az ölő ember, a  vértkeverő asszony 
stb. Domokos István.

Minta kaszáló.

Á . íöldm ivelési m iniszter is 
m ét egy  szép ígérettel k ecseg 
teti ő sko ronázó  városunk h a z a 
fias érzelm ű lakosságát. Tegnap 
délelőtt hivatalos átírat érkezett 
a  m inisztérium ból, m elyszerint 
Székesfehérvárott a szenyvizesa- 
to rnázással kapcsolatban minta 
kaszálórétet ak a r  létesíteni a 
m iniszter. A terv  az, hogy  a  
Sóstó m ellett 100 ho ld  fö ldet 
ád  e r re  a  cé lra  a  város s ezt a 
te rü le te t a  szenyvizgyüjtő_ m e
dencéjéből trágyázzák. M inden 
költséget a  íöldm ivelési m inisz
te r visel. Igazán m eg is é rd e 
m elné ez a  nagyobbrész t föld- 
mivelő v á ro s a  m inta kaszáló 
rétet, m ár csak azért is, h o g y  
ebben a  városban  is lenne  va
lam i „minta." Azonban az ilyen  
m iniszteri ígéretek  nálunk  nem  
szoktak m egvalósulni.

KISBIRO.

Ki akarta irtani
a c s a l á d j á t .

A so rs kem ény öklével m ért 
csapások adtak-e fegyvert egy  
elkeseredett em ber kezébe, h o g y  
családjával együtt a  m ásvilágra 
költözzék át, vagy ped ig  az el
keseredett em ber beteg  felesé
gének  fantáziájában született m eg 
az ide jében  m egakadályozott csa
ládi drám a ?

G yim óti József soponya i kis- 
b iróval m ostohán bán ik  a  sors. 
F elesége m ár egy óv ó ta b e te 
g en  fekszik s u tóbbi h e tekben  
gyerm ekei is  m egbetegedtek. A 
kerese t nem  volt elég a  b e te 
gek  gyógyítására, a  kis vagyon  
m in tha  fú jták  volna, úg y  fo 
gyott. A kisbiró annyira  elke
seredett, hogy  m egunta az éle
tét. T egnapelő tt éjjel felkelt az 
ágyból, m agához vette revo lve
ré t  s kim ent a  konyhába. A 
b eteg  asszony ébren  v o lt s  a 
szobaajtó  kulcslyukán leste, 
h o g y  m it m ivel férje odakünn. 
L átva a  revolvert, az a  g o n d o 
lat fog ta  el Gyimótinét, h o g y  
férje  őket akarja k iirtani. R ö g 
tö n  rázárta  az ajtót, felkeltette 
gyerm ekeit s  azokkal az u tcai 
ab lakon  á t elm enekült. Felkel
te tte a  szom szédokat s azoknak 
is  e lm ondta férje rém es szán
dékát. Gyim óti a  zárt ajtó elő tt 
— m in t a  tudósítás m ondja — 
öngyilkosságot akart elkövetni, 
de ebben  az összefutott szom 
szédok  m egakadályozták.

■ J á r o n i
• : 1912; szeptember 27. ’

Székesfehérvár szab. kir. város 
törvényhatósági bizottsága tegnap 
délután közgyűlést tartott gróf Szé
chényi Viktor főispán elnökletével.

A jövő közgyűlés napját a költ
ségvetés tárgyalására október 14 
illetve 15-ben állapítja meg a köz
gyűlés, mert ha ekkor letárgyalják, 
akkor 31-ig jogerőre is emelkedik 
a költségvetés.

Első tárgy dr. Csöppentzky Mi
hály interpellációja Polczer Péter 
gazdasági, tanácsoshoz az ismeretes 
szalmaügyben. Az interpelláló kéri 
a tanácsost, hogy nyilatkozzék. S 
a tanácsos nyilatkozott. Tán mon
danunk sem kell, hogy ő mindent 
a legnagyobb rendben s legnagyobb 
gyorsasággal intézett el. Szerinte az 
volt a baj, hogy Antal későn ka
pott becsüst. A folyamatban levő 
pert dr. Kisteleki Károly főügyész 
ismertette.

A választ és ismertetést a köz
gyűlés tudomásul vette.

A közgyűlés lapunk zártakor 
még folyik.

§  lu f i t  S ós
l ó r u g f á g .

Polgárdi községben halálos 
szerencsétlenség történt.

Tóth István jómódú gazdá
nak 3 lova és 1 tehene egy 
szűk, kicsiny istállóba van 
bekötve. Tegnap reggel Tóth 
István felesége sz. Disznósi 
Éva bement az istállóba, hogy 
megfejje a tehenet. Á tehén 
felrúgta a fejőedényt, úgy 
hogy az a lovak alá gurult. 
Tóthné ahelyett, hogy kiko
torta volna onnan, utána ment 
a lovak alá s ekkor a legfia
talabb ló úgy fej berúgta, hogy 
félórai szenvedés után meghalt.

=  Kérelem. O k tóber h ó  13-án 
a  bel- s a  felsővárosi plébáno
sok  vezetése alatt Bodajkra 
nagyobb  szabású férfizarándok
lat van  tervbe véve. A kellő 
tájékoztatás céljából azok, akik 
e férfizarándoblatban ré sz t venni 
óhajtanak, szándékukat ak á r  a 
ké t plébánia h ivatalnál, ak ár a 
népszövetségi csoportvezetők
nél mielőbb beje len ten i szíves
kedjenek. A zarándok la t egyes 
m ódozatainak végleges megálla
p ítása céljából f. hó  29-ón va
sá rn ap  d. u. 4 ó ra k o r a  kath. 
Legényegyesület Távirda-utcai 
helyiségében értekezlet lesz, 
am elyre a  zarándok la tban  részt 
vevők szives m egjelenését kéri 
a  zarándoklat vezetősége.
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. ■ Szeptember 27. Péntek.
 ̂ R. Kath.: Koszma.

)•'. píot: Koszma.
.. GÖr. • Kér. felmag.

Zsidó. —
, Kap kel : 5 ó» 54. nyugszik 5 ó. 47.
• Hold kelt 5 ó. 12. nyugszik 6 ó. 41

—  Személyi hir. A ltorjay  
Imre, a  m agyaro rszág i csen
dőrség főfelügyelője tegnap  
városunkba érkezezett, hogy  
szemlét ta rtso n  az itten i csen d 
őrség felett.

— Eljegyzés. Osete Ferenc 
helybeli kir. tanfelügyelősógi 
tollnok eljegyezte Müller Erzsiké 
oki. tanítónőt Hidas-ról.

— Kilüutetett tanítók. A val
lás és közoktatásügyi miniszter 
Káth József etyeki róm. kath. 
és Baráth Dániel kálozi refor
mátus elemi iskolai tanítókat 
a népnevelés terén szerzett ér
demeik elismeréséül 200 200 
K személypótlékkal tüntette ki.

— Nyugalomba. Britvecz La
jos etyeki és Takács Pál gyúrói 
körjegyzők tegnap beadták nyug
díjaztatásuk iránti kérvényüket 
a vármegyéhez.

— Szerencsétlenül járt urinö. 
Őszinte sajnálattal vesszük a 
hirt, hogy dr. Beirbauer Viktor 
főorvos feleségét súlyos baleset 
érte. A köztiszteletben álló urinö 
tegnap reggel felment a pad
lásra, megnézni hogy a föltere
getett ruha száraz e ? A cseléd 
nem tudva, hogy úrnője ottfenn 
van, becsukta az ajtót s igy a 
padláson sötét lett. A sötétben 
dr. Bierbauer Viktornó a lejá
ratnál lelépett, lezuhant s az 
esés következtében jobb lába a 
boka és térd között eltörött. A 
szerencsétlenül járt uriasszony 
állapota iránt általános a rész
vét.

— Segédjegyzíi választás. Hesky 
László kálozi segédjegyzőt teg
napelőtt Sárbogárdon segédjegy
zővé választották.

— ítiliály-iiüji. A Székesfehér
vári Polgári Dalkör f. hó 28-án 
este fél 9 órakor régi jó szoká
sához hiven iámpionos menet
tel kivonul a Vörösmarty szo
borhoz, hogy a költők királya 
iránti kegyeletet lerója. Beszéd 
és énekek kíséretében ünne
pélyesen koszorút helyeznek a 
szoborra.

—  Halálos esés. Borbás Jánosné 
61 éves soponyai asszony szerdán 
délben a padlásra ment lisztért. Az 
asszony sokáig nem ment vissza a 
konyhába, miért is utánanéztek, 
hogy mit csinál oly soká. A pad
lás feljáratnál holtan találták meg. 
Az orvosi vélemény szerint fölfelé 
menet szivszélhüdés érte s a lép
csőről már holtan esett vissza.

—  Megsemmisített határozat. 
Mint ismeretes, a város júliusi köz
gyűlése felemelte a helybeli bér
kocsik számát. A belügyminiszter 
tegnap leérkezett értesítése szerint 
ezt a határozatot Hübner Károly, 
Pfinn István, és társaik fellebezése 
folytán megsemmisítette, mert e ha
tározat szabályrendelet módosítást 
kíván.

i ~  A kiadóhivatal üzenete.
Felkérjük vidéki hátra
lékos előfizetőinket, hogy 
az előfizetési dijakat mi
nél előbb beküldeni szír 
veskedjenéh.

—  Szomorú szüret. Az idén 
olyan lesz a szüret, mint amilyen 
az idő vagy három hete: — szo
morú és hűvös. A tavaszi és nyári 
veszedelem: a fagy a peronospora 
liszt harmat, meg mi egyéb, már 
megtizedelte a szőlő termését. De 
ez nem volt elég. Jött a hűvös, 
esős szeptember és ez a megma
radt kevéske termést lerontotta, po
csékká tette, úgy, hogy alig lesz 
határunkban uj bor, de ami lesz is 
nem jó, mert féléretten kell leszedni 
a szőlőt, hacsak azt nem akarják 
a termelők, hogy ott puszluljon a 
tőkén. Ugyanis a sok esőtől felre
pedt, rohad, sőt penészedik a szőlő 
és ez az oka, hogy már ilyen ko
rán a szürethez fogtak az emberek 
De biz szomorú szüret ez ! Hang
talan csendes. Sehol egy vig kur- 
jongatás, jókedv. Kinek is volna eh
hez most kedve ! ?

—  Járványkórház Sóskuton. A
belügyminiszter Sóskút községnek 
járványkórház építésére 2950 K, 
államsegélyt utalványozott.

—  Trachomás betegek. Veszedel
mes betegség ütötte fel fejét a mar- 
tonvásári vármegyei árvaházban. 
Az árvanövendékek közül 2 gyer
meken a trachoma szembetegség 
jeleit észlelték. Jelentést tettek az 
esetről a vármegyei alispáni hiva
talnak. A legszigorúbb óvóintézke
déseket megtétette a főorvos.

— Sport. A Székesfehérvári 
Torna Club választmánya f. hó 
27-én d. u. 6 órakor választmányi 
ülést tart, melyen az október 13-án 
tartandó verseny továbbá a téli 
torna-és vivóórák megkezdése ügyé
ben fog határozni.

—  Az Erdélyi Irodalmi Társaság 
felolvasó ülése. Szeptember 29 én 
(vasárnap) d. e. 11 órakor tartja 
ez idényben első felolvasó ülését 
az Erdélyi Irodalmi Társaság a vá
rosháza nagyterméoen. Az ülésnek 
kiváló érdekessége lesz a nálunk 
is előnyösen ismert Baáry Elemér 
bemutatkozása a kolozsvári közön
ség előtt. A finom lelkű poéta, aki
nek neve alatt Mayer Gyuláné 
Szüts Olga rejtőzik, rokona Szilá
gyi Sándornak, a nagynevű törté
netírónak és sok szép írásával ví
vott ki magának előkelő pozíciót 
a „Budapesti Hírlap hasábjain. A 
felolvasó ülés műsora ez : 1. Dózsa 
Endre elnök : Megnyitó. 2. Kovács 
Dezső titkár jelentése. 3. Dr. Fröhle 
Vilmos vendég. A sumirok ősi mű
veltsége. 4. Baáry Elemér : Költe
mények. 5. Fabula János r. ta g : 
Elbeszélés.

— Súlyos baleset. Major János 
csákvári 20 éves kádársegéd teg
napelőtt délután, a műhelyben fara
gott. Egy óvatlan pillanatban a 
szekerce lecsúszott a iáról és bal
térdét hatalmas ütéssel keresztül
vágta. Súlyos sebével beszálitották 
a Szent György kórházba.

—  Rontják a tekintélyt. Az or
szágos szinészegyesület azzal a 
kérelemmel fordult a vármegye al
ispáni hivatalához, hogy a várme
gye községeiben engedélyt nyert 
daltársulatok működését szigorúan 
őrizze ellen, mert azok visszaélve 
jogukkal, színdarabokat adnak elő, 
rontják a magyar színészek hírne
vét és károsítják a szerzőket, mert 
az előadási jogot nem váltják ki.

Állategészségügy; Sárkeresztii- 
ron a lépfene fellépett. Alapon meg
szűnt a sertésvész.

Kiváló ' m inőségű hentesáruk, 
felvágották, kolbászok, délutá
nonként meleg füstdlthilsok 
MARSCHALL-nál Kossuth-utca.

TEÁT mindig a FIUMEI KÁ
VÉSÉHOZ AT ÁLNÁL (Barátok-
épülete) vásároljon. Telefon 250. 
Háztartási-tea 1 csomag 5 dkg. 40 
fillér, 1 csomag 10 dkg. 80 fillér, 

( j n l ?  Kovács Dezső m ű
fogászati termében 

Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. a 
Zirci templommal szemben

— Mi a  divat szín? Angol 
n ő i kosztüm  szövetekben, tege- 
thof, zöld, lila, barna. Ajánljuk 
a  R udbányai féle kizárólagos 
posztókereskedést.

— ÉRTESÍTÉS. Bernstein &
I Káldor és Becsey cég a székes

fehérvári városi vizmű épí
tői tudatják az érdeklődő ház
tulaj donosokkaljés hatóságokkal, 
hogy egészségügyi berendezése
ket tervező és épitő irodájukat 
m egnyitották (Rákóczy-utca 9. 
telefon 252). Kérik a  komoly 
érdeklődőket, hogy irodájukat 
bizalommal kéréséit fel, a hol 
részletes felvilágosítással és rö 
videsen nagy m intaraktárral 
készségesen állnakszolgálatukra. 
Kívánatra lakások részletes fel
vételét, tervek és költségveté- 
nek szakszerű elkészítését, a  
tényleges m egbízásra vonatkozó 
m inden kötelezettség nélkül, 
díjtalanul eszközük.

— Ha egy hölgynek a  kosz
tüm  szövetje Rudbányai Im re 
kizárólagos posztókereskedósböl 
kerü l ki, ú g y  az a leghatározot
tab b an  finom  és divatos.

ÜZLETÁTHELl'EZÉS.MiW.ven- 
tisztelt közönség szives tudomá
sára hozom, hogy kádárüzletemet 
Budai-ut fS(>. sz. alá, Fábinn-félc 
házba helyeztem át. ltaktáron 
tartok mindenféle e szakmába 
vágó munkákat, úgyszintén javí
tásokat olcsón és pontosan telje- 

I sítek. AVeivald János kádármester.
Vasár- és ünnepnapokon m ű

term em ben m eghatározott (fix) 
árakból 30 százalék engedményt 
nyújtok. Elsőrangú munkát és 
a leggondosabb kivitelt b iztosit 
Szigeti főhercegi kamarai fény
képész.

Miiyen lesz az uj bor 
ára ?

Régen nem volt olyan rósz esz
tendejükig magyar szőlősgazdák
nak, mint az idén. Szőlőinket eb
ben az évben egymást érték a leg
súlyosabb elemi csapások.

Először a tél, majd később és 
még sokkal nagyobb mértékben az 
áprilisi fagyok tettek óriási kárt a 
szőlőkben, azután a peronospóra, 
szőlőmoly és sok helyen a szőlő- 
ilonoa lépett fel oly rendkívüli 
mértékben, hogy lehetetlen volt 
ellenük sikerrel védekezni. Amit 
ezek a nagy csapások még meg
hagytak, azt az ország igen sok 
borvidékén ismételten és nagyrészt 
a jég verte el. Ehhez járul a foly
ton tartó abnormális hűvös és esős 
időjárás, amely nemcsak kedvezőt
len a szőlőfejlődésére, hanem má
ris sok helyen a szólő rothadását 
okozza.

3

Mindezeknél fogva immár, köztu
domású dolog, hogy. ebben az év
ben sokkal kevesebb borunk, lesz, 
mint a múlt évben volt. ̂ Bizonyít
ják ezt az állami borászati felügyelők
nek időnként közzétett , hivatalos je
lentései is.

Ez annál elszomorítóbb a szőlős
gazdákra nézve, mert a munkabérek 
az idén a legtöbb helyen még az 
előző évieknél is magasabbra emel
kedtek s e miatt a szőlősgazdának 
még a várható gyenge termés elé
rése és a szőlő számos ellenségétől 
való megóvása is, az eddiginél je
lentékenyen több költségébe fog ke
rülni. Kétségtelen tehát, hogy még 
a múlt évinél is jobb borárakra van 
szükség, hogy a szőlőmivelés eb
ben az esztendőben kifizesse ma
gát.

Ezúttal a borárak lényeges emel
kedésének minden feltétele meg is 
van. A múlt évben a magyar ál
lam területén Horvát-Szlavonország 
gal együtt 4939498 hl uj bor ter
mett. Ez olyan mennyiség, amennyi 
borunk a kivételesen bő termő 
1908-ik évtől eltekintve, 1885 óta 
tehát már 26 esztendő óta nem 
termett. Ezen tavalyi tekintélyes 
bor mennyiség dacára, a borárak 
az előző évekhez képest köztudo
más szerint emelkedtek s a tavalyi 
termés emelt árakon is könnyen el
helyezést talált.

Ennek egyik oka kétségkívül az 
uj bortörvény üdvös rendelkezése
ire, különösen a szeszezés és cuk- 
rozás eltiltására s a törkölyborké _ 
szitás korlátozására vezethető visz _ 
sza, melyek a borhamisításnak s a 
borok mesterséges szaporításának 
meglehetősen gátat vetettek s mig 
egyrészt a hamisitottt borokat a 
forgalomból kiszorították, másrészt 
a boraink iránti bizalmat, mind a 
belföldön, mind a külföldön meg
szilárdították. Ez természetszerű
leg mind a belföldi borfogyasztás
nak. mind boraink kivitelének emel
kedését vonta maga után s az 
ennek folytán megnövekedett ke
reslet okozta azután a borárak 
emelkedését.

Különösen örvendetes és boraink 
értékesítése szempontjából igen 
fontos körülmény borkivételünknek 
a legutóbbi években történt igen 
jelentékeny emelkedése. A Magyar
országból hordóban kivitt bor és 
must mennyisége a palackborokon 
kívül — az 1901—19o3. években 
évenként 6S9.463 és 690.566 méter
mázsa közt váltakozott. Az 1908-ik 
évben már 1.232,697 métermázsa, 
1010 ben 1,102.383 méteriitázsa, 
1911-ben pedig 1,396.697 méter
mázsa volt a kivitel.

Ha pedig a múlt évi szüret óta 
kivitt must és bor mennyiséget 
vesszük figyelembe, akkor az ered
mény még örvendetesebb, mert a 
múlt évi október hó 1 -tői folyó évi 
július hó végéig terjedő 10 hónap 
alatt kivitelünk, 1,597.266 méter
mázsa volt, az 191o. évi október 
hó 1-től 1911. évi julius hó végéig . 
terjedő ugyanezen 10 hónap alatt 
kivitt 904. 5SS méttrmázsával szem
ben. A kivitel emelkedése tehát 
több mint 76 ?. Borkivitelün ezt a 
mennyiséget eddig még sohasem 
érte el.

A belföldi borfogyasztás és bor
kivitelünk emelkedése azt eredmé
nyezte, hogy a borkészletek any- 
nyira leapadtak, hogy a termelők
nél ma már csak nagyon elvétve 
lehet eladó bort találni, s a keres
kedők pincéi is meglehetősen kiü
rültek.

Hogy Ausztriában is ugyanígy 
áll a dolog, azt épen oda irányuló
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Szerkesztői üzenetek.
,Sz. V.“ Mi ez: „Még egy kor

tesjavaslat ? “ ?

borkivitelünk!} ak hónapról-hónapra 
való folytonos emelkedése s  az ot
tani magas borárak bizonyítják. Az 
idei szüreti kilátások pedig ott is 
hasonlók a mienkhez. ■

Kétségtélen tehát, hogy ha az 
idén annyi borunk teremne is mint 
a múlt évben az is igen könnyen 
és jó áron találna vevőre. Minthogy 
pedig az idei bortermés az említett 
elemi csapások miatt — sajnos — 
jóval kevesebb lesz, a boráraknak 
okvetlenül emelkedniük kell.

Ez az oka annak, hogy az idei 
must és uj bor iránti kereslet má
ris szokatlanul megélénkült. Az 
osztrák borkereskedők máris jóval 
magasabb áron keresik az uj árut, 
mint a múlt évben és az osztrák 
és magyar szaklapok közlései sze
rint, az eddigi elővételeknél szívesen 
adtak hektoliterenként 45—50 ko
ronát olyan alföldi borvidékeken is 
ahol más esztendőkben ennek az I 
árnak a feléért is lehet uj bort kapni 
Az idei jó gabonatermés és a ma
gas munkabérek természetszerűn a 
fogyasztó közönség jövedelmének 
és igy fogyasztó képességének is 
növekedését vonják maguk után s 
ez szintén elő fogja segíteni a bel
földi borkereslet emelkedését.

Ismételjük tehát, hogy az idei 
termésű borok árának kedvező ki
alakulására s a múlt évihez képest 
való emelkedésére minden előfelté
tel meg van, ha csak maguk a ter
melők nem fogják a dolgot el
rontani.

Ezt annál is inkább hangsúlyozni 
kell, mert az előző években is jó
részt maguk a termelők voltak az 
okai annak, hogy jobb árak nem 
voltak elérhetők.

Sok esetben ugyanis, a szőlős
gazdák — a borárak alakulására 
befolyást gyakorló körülmények te
kintetében egyáltalában nem lévén 
tájékozva — jóval korábban és jó
val olcsóbban tették eladóvá ter
mésüket, mint sem kelletett volna 
s igy kevesebbet kaptak, mint a 
mennyit kaphattak volna a borért.

Különösen a szüret előtt való 
eladás az, a mire nézve a bornál 
igen nagy óvatosság ajánlható. 
Mert természetes dolog, hogy az 
a ki a bort hetekkel vagy esetleg 
hónapokkal a szüret előtt megveszi, 
úgy a mikor még a must minősé
gét illetőleg senki sem lehet tájé
kozva, úgy csinálja meg a számí
tását, hogy a vétel akkor is kifi
zesse magát neki, ha az előre meg
vett must silány minőségű lesz is. 
Minthogy nálunk nincs szokásban 
a vételárnak a must cukortartalma 
szerint való megállapítása, hanem 
hektoliterenként megállapított fix 
áron történik a vétel, az elővételek- 
a vevő ugyanannyit akár 12 fokos, 
akár pedig 24 fokos lesz a must s 
igy természetes, hogy a vevő a 
vételárat a legrosszabb ecetre kal
kulálván, a mustnak minőségbeli 
értéktöbblete ^tisztán az ö javára 
esik. Abból a termelőnek semmi 
haszna nincs, hanem csak kára van.

Folyt. küv.

A p r ó h i r d e t é s e  k.
Öt búzaföld Őszivetésre , ki

adó. Három kazal,;szaíma -el
adó Felsó'kiralysor,;,lÖ „szám
alatt.________ . ' • - ■ ■ ■

Egy nagyobb fajta Meidlin- 
ger kályha jutányosán eladó.
Olaj u. 20 .________________

A lovasberényi-ut közvetlen 
közelében az Akkermann örö
kösök tulajdonát képező búza
földek ház teleknek eladók. 
Ugyanott 2 búza szalmakazal 
is eladó. Bó'vebbet ifj. Lits Fe- 
rene Öreg-utca 29. sz.

E gy m otor keres eséplési 
m unkát Széchényi-utca 102.

Helyszerző irodámba egy
bejáró — hifutó leányt 24 K 
kezdő' fizetéssel felveszek. 
Leszler Nagy Sándor utca-2.

Házvezetőnők, szakácsnők, ko
csis ás m indenes fink  helyet 
keresnek. Kath. háziasszonyok 
cselédközvetitő intézete.

Tanonc kerestetik. Egy jó
házból való fiú tanulóul felvé
tetik Fölkért Lajos sütödéjé
ben Haltér 13.

Varrégépjswitásnk
műhelyünkben gyorsra és swksaerüen 

készíttetnek,

SINGER GO. varrógép-részvény
társaság.

Magyarocsság legnagyobb é t  legrégibb 
varrógép-üzlete.

Székesfehérvár, Nádorntcs, TöUéayi-há*

A vagyongyűjtés és 
az adósságtörlesztés

l e g b i z t o s a b b  módja,
m int azt szám talan pél
dából m indnyájan  m eg
tanulhattuk , a  :: :: ::

heti húsz (20) l filléres
befizetési rendszer, m e
lyet tag jainak érdeké
ben  április ó ta a

Székesfehérvári Hitelszövetkezet
is felvett üzletkörébe. 

Itt azonban nincsenek a tagok 5, 
6 évig lekötve, — nem kell évekig 
ugyanazon töke után fizetniök a ka
matot, hanem az év végéig lefize
tett összeget — annak 5J kamatá
val együtt — javukra Írják.

Bővebb felvilágosítás a Székesfe
hérvári Hitelszövetkezet hivatalos 
helyiségében (Tévirdautca 6. sz.) 
szombaton 8—12 óráig, vasárnap 
fél 11—12 óráig szerezhető. 
SűSC SuSuS; 2 bv  I  ■  f  f  v  t T W t V

T 3 :&

e la d n i
v á g  37-

venni-valója

az apróhirdetések közt
tegye közzé!

. Pecsét helyett sajtébá-
lyeggel záriá lé leveleit!

E G - T E L Ő E E
nincs nagyobb  és 
sürgetőbb kö te
lességünk, m int a 
a  kath. sajtó tám o
gatása. Ezen kö te
lesség lerovásának 
egyik igen  célsze
r ű  módja, hogy  a

latLSajtosgyssíiht
m űvészi kiállítású

fevélzáró bélyegeit
használjuk és te r 
jesztjük. —
A legkisebbb mennyiség, 
melyet postán bérmentve 
küldenek, féJiv, (fíO da
rab), aminek 1 korona 
20 fillér az ára. Rendel
jen belőlük UTALVÁNYON 
és a szelvényen Írja meg, 
hogy -LEVÉLZÁRÓ BÉ
LYEGET1* kíván ! Tizen
két különféle k é p ! Négy 
szinváltozat!

1 ív (120 darab)
2 KOR. 40 f.
I darab ára 2 f.

M egrendelhetők: a 
Katholikus Sajtó
egyesület központi 
irodájában —

Budapest, Ferenciek-tere 7.

követ el, ha cipő 
szükségletét nem 
nálam szerzi be.

ŰRIÁSI R A K TÁ R  és

O L C S Ó
szabott árak!
Női zsevró gom. t . fűzős 12 KI 
Női boksz „ „ „ 1 0  k J
Női „ cncos 12 Ifi
Férfi „ bergsteiger 12I{|
Férfi amerikai boksz

bergsteiger 
Férfi boksz cagos

15-50 i
i2 kJ

llyerae k cipők
minden árban,

KISCSIZMÁK!
nagy választékiban.

Pollák Rezső
cipészüzle NÁDOR-UTCA

cisztercirendliázzal szemben.

S Z E N T  I S T V Á N
artézi, gőz, iszapmedence és kádfürdő.

Székesfehérvár, Ü 3 á , s t s 7 - a . - - a . t c a ,  

3 .  s z á m .

Tisztelettel ' értesiiem a m. t. 
közönséget, hogy a Szent István 
gőz- és kádfürdőt megvettem, a 
melyet két ártézikuttal és iszap
medencével kibővítettem, teljesen 
újonnan átalakítottam és minden 
gényeknek megfelelően beren
deztem. Artézikuiaim kifogyha
tatlan mennyiségű, gyógyhatású 
kristályvízzel látják el naponként 
az összes fürdőmedencéket.

Ami a fürdőkezelést illeti, azt 
személyesen fogom vezetni és 
előre is biztosítom a m. t. kö
zönséget, hogy a legpontosabb 
kiszolgálás, rend. és tisztaság te
kinteteken . szigorú ellenőrzést 
gyakoriok. Személyzetem első 
rendű masszírozok és tyúkszem
vágókból áll, akik szakképzett
ségük és előzékeny modoruk ál
tal iparkodnak majd a mélyen 
tisztelt közönség elismetését és 
szeretetét megnyerni.

G ő z f ü r d ő  n a p o k :
Urak részére: Április 1-től ok 

tóber 31-ig reggel 5 órától, no 
vember 1 tői március 31-ig reg 
gél 6 órától déli 12 óráig. Ün 
nép és vasárnapokon egész nap 

Hölgyek részére: Naponként dél 
után 1 órától este 6 óráig. — 
Pénteken egész napon át. A 
fürdődij pénteki napon kivéte
lesen 80 fillér, ruhával együtt.

Fürdődijak ruhával együtt:
G ő z f ü r d ő ......................—*60
Gyermekek 10 évig . . —'30 
Porcellán kád . "
Cinkád . . . .  
Hideg-gyógyfürdő 
Iszapfürdő . . . 
Szénsavas-fürdő .
Sósfürdő . . . 
BÉRLETJEGYEK: 10 db. gőz
fürdőjegy 5 K, 10 db. por- 
cellánkád fürdőjegy 8 K, 10 db. 

cinkád fürdőjegy 7 K.

A mélyéntisztelt közönség szives pártfogását kérve maradtam teljes tisztelettel

Ifj. T Ö G L  G Y U L A ,
_________ fiirdötulajdonos. ..

Nyomatott »z Egyházmegyei Könyvnyomdában Székes fehérvárott.
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